СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ГОЛЬЯНОВО

107241, г. Москва, ул. Амурская, д.68  			               E-mail:vmo.golyanovo@mail.ru
Тел.: (495) 462-03-59						                  сайт: www.golyanovo.org

от 13.11.2019 г. №13/12

РЕШЕНИЕ

  О депутатском запросе

В соответствии со статьей 56 Регламента Совета депутатов муниципального округа Гольяново, Совет депутатов муниципального округа Гольяново решил:
1. Признать обращение депутатов Совета депутатов муниципального округа Гольяново депутатским запросом (приложение).
2. Направить настоящее решение в Департамент  транспорта  и развития  дорожно-транспортной инфраструктуры города Москвы, префектуру Восточного административного округа города Москвы.
3. Решение вступает в силу со дня принятия.
4. Разместить настоящее решение на официальном сайте муниципального округа Гольяново http://golyanovo.org.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу муниципального округа Гольяново Четверткова Т.М.

Глава  муниципального
[bookmark: _GoBack]округа Гольяново                                                                                       Т.М. Четвертков

Приложение
к решению Совета депутатов муниципального округа Гольяново от «13» ноября  2019 № 13/12

Заместителю Мэра Москвы в Правительстве Москвы, Руководителю Департамента транспорта и развития дорожно-транспортной инфраструктуры города Москвы
М.С. Ликсутову
                                                                                       Префекту
Восточного административного округа города Москвы
Н.В. Алешину

Депутатский запрос

Район Гольяново – один из крупнейших районов не только в составе Восточного административного округа, но и в Москве, как по занимаемой территории, так и по численности населения.
В настоящее время на территории муниципального округа Гольяново сложилась крайне неблагоприятная ситуация с наземным общественным транспортом. Улично-дорожная сеть, существующая в районе, особенно в районе Уральской улицы и Щелковского шоссе, к сожалению, не соответствует возросшим транспортным потокам.
         Ситуацию усугубляет еще и строительство объекта «Многофункциональный центр с автовокзалом в составе транспортно - пересадочного узла «Щелковский» (далее по тексту «Многофункциональный центр с автовокзалом»). Жители районов Гольяново и Северное Измайлово обеспокоены возможным ухудшением транспортной ситуации в указанных районах, в связи с планируемым вводом в 2020 году в эксплуатацию объекта «Многофункциональный центр с автовокзалом» и  многократным увеличением  транспортного потока.
         В настоящее время  начались строительные работы по устройству въезда/выезда на территорию земельного участка вл.75 по Щелковскому шоссе, на подземный паркинг объекта «Многофункциональный центр с автовокзалом», развёрнутые на земельном участке (координаты на кадастровой карте: 55.812, 37.799) на прилегающей территории у дома №4 по улице Уральская. В связи с чем, в адрес аппарата Совета депутатов муниципального округа Гольяново поступают  жалобы от жителей района Гольяново, в том числе  от жителей дома номер 4 по ул. Уральская.
         Руководствуясь Законом  г. Москвы от 06.11.2002  № 56 «Об организации местного самоуправления в городе Москве», Уставом муниципального округа Гольяново просим  Вас  приостановить все работы на земельном участке (координаты на кадастровой карте: 55.812, 37.799) на прилегающей территории у дома №4 по улице Уральская, по устройству въезда/выезда на территорию земельного участка вл. 75 по Щелковскому шоссе, на подземный паркинг объекта «Многофункциональный центр с автовокзалом» до получения всех необходимых согласований и внесения изменений в Комплексную схему организации дорожного движения и Проект организации дорожного движения в районе Гольяново города Москвы.
Организовать схему транспортного обслуживания объекта «Многофункциональный центр с автовокзалом», таким образом, чтобы:
1. Автобусы, грузовой транспорт, легковой  транспорт заезжали и выезжали только со стороны Щелковского шоссе.
2. Запретить выезд легкового транспорта с подземной парковки «Многофункциональный центр с автовокзалом»  на ул. Уральская, по направлению к площади Белы Куна.
3. Запретить левый поворот на подземную парковку «Многофункциональный центр с автовокзалом» со стороны ул. Уральской при движении по направлению к Щелковскому шоссе.
4.  Обустроить безопасный пешеходный переход, с искусственными неровностями на пересечении въезда на подземную парковку «Многофункциональный центр с автовокзалом» с пешеходным трафиком.
5. Предусмотреть организацию въезда/выезда большегрузного транспорта к зоне погрузки/разгрузки действующего магазина «Пятерочка» со стороны ул. Уральская.
6. Выезд транспорта (легкового, грузового и автобусов) с территории «Многофункциональный центр с автовокзалом» осуществлять исключительно на боковые съезды Щелковского шоссе, направляя транспортные потоки из района, а не в район.
7. Для увеличения пропускной способности боковых съездов Щелковского шоссе, под эстакадой Щелковского шоссе, организовать дополнительные разворотные карманы, как в сторону центра при следовании от центра в сторону ул. 9-я Парковая, так и в сторону области при следовании из области в сторону ул. 9-я Парковая, до уже существующих карманов. Это позволит разгрузить перекресток под эстакадой Щелковского шоссе между ул. Уральской и 9-я Парковая, так как часть транспорта следующего в район Гольяново (квартал от ул. Бирюсинка до Уральской ул., между Щелковским шоссе и Амурской улицей) из центра в сторону области, сможет развернуться под эстакадой, не доезжая до светофора. А транспорт, который следует из области в сторону центра, сможет развернуться, не доезжая до светофора и существующего разворотного кармана.
8. Организовать при необходимости стоянку и остановку автобусов и маршрутных такси для отправления пригородных и внутриобластных рейсов, под эстакадой Щелковского шоссе, либо непосредственно перед зданием «Многофункциональный центр с автовокзалом» со стороны Щелковского шоссе.
9. Сохранить шумозащитный экран и ограждение, установленное между домом №4 по ул. Уральская и зданием «Многофункциональный центр с автовокзалом» по границе земельного участка по адресу: Москва, Щелковское шоссе, вл. 75, до момента согласования в установленном порядке (в том числе и с жителями дома №4 по ул. Уральская) проекта комплексного благоустройства прилегающей к «Многофункциональный центр с автовокзалом» и дому №4 территории,  включая придомовую территорию перед домом №4 по ул. Уральская.
10. Продлить зеленую зону от дома № 6 вдоль дома №4 по улице Уральская к выходу из метро, посадить вдоль улицы Уральской деревья, создав качественное общественное пространство и пешеходную зону.
11. Предусмотреть установку знаков, запрещающих парковку на въездах во внутридворовые территории, расположенных в непосредственной близости, либо примыкающих к зданию «Многофункциональный центр с автовокзалом», чтобы  исключить образование заторов на въезде и выезде в дворовые территории.
12. Перенести междугородние рейсы на  автовокзалы, находящиеся за МКАД  города Москвы.
       Кроме этого, просим Вас направить в адрес аппарата Совета депутатов муниципального округа Гольяново следующие документы:
1. Действующую Комплексную схему организации дорожного движения и Проект организации дорожного движения в районе Гольяново и Северное Измайлово города Москвы.
[bookmark: _Hlk24494475][bookmark: _Hlk24494578]2. Предоставить копию согласованного в установленном порядке, проекта транспортного обслуживания «Многофункциональный центр с автовокзалом», совместно со схемами организации движения: пешеходов, легкового транспорта, автобусов и грузового транспорта, как на прилегающей территории «Многофункциональный центр с автовокзалом», так и непосредственно на внутриплощадочной территории «Многофункциональный центр с автовокзалом».
image1.emf

oleObject1.bin